
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/DAS-3, no período de 17.07.2023 a 
15.08.2023, em substituição a titular KELLY BARROS MOREIRA DE SOUSA, 
matrícula nº 54188443/4, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 964850

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: ANTONIO LUIZ BREIA DA SILVA JUNIOR
Cargo: MÉDICO
Contrato: 143/2023
Vigência:17/07/2023 A 16/07/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 964825

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 853 DE 12 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
E-2023/2032084.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ELIBETE GONÇALVES NERY DE ALMEIDA, matrícula nº. 
5115280/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário 
Não Estável, lotada no Departamento de Epidemiologia, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 06.11.2019 à 
05.11.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/09/2023 à 30/10/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 120 DE 10 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2145715.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora CATIA ELENE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 73504342/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2015 a 01.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2023 a 30.10.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 109 DE 10 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2106175.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora EDILEUSA TAVARES DA SILVA PONTES, matrícula nº. 5901455/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.09.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.09.2023 a 02.11.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 852 DE 12 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E-2023/2066796.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA ROSA DE SÁ PI-
NHEIRO, matrícula nº. 5154391/2, cargo de Assistente Social, Regime Ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Desenvolvimento 

da Rede Assistencial, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 1.408/04.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.187/16.11.2022, correspondente ao Triênio de 02.07.2017 a 
01.07.2020, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 860 DE 13 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E - 
2023/2161062.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA JOCILENE BARBOSA, matrícula nº. 5094925/2, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Núcleo de Informação em Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20.07.2007 à 19.07.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/08/2023 à 30/09/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 863 DE 13 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2055593.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FLAVIA MOREIRA RO-
CHA, matrícula nº. 54189960/1, cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secre-
tário, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 293/04.06.2014, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 32.659/09.06.2014, correspondente ao Triênio de 20.04.2008 a 
19.04.2011, no período de 23.08.2023 a 21.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 864 DE 13 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2157529
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora RUTH DE FATIMA MARQUES, matrícula nº. 723690/1, cargo 
de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Gabinete do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.06.2012 a 12.06.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.09.2023 a 03.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 122 DE 14 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2163031.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IANA SOCORRO BENZA-
QUEM GUILHERME, matrícula nº. 73504308/1, cargo de Técnico de Enfer-
magem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 06/07.01.2019, publicada no DOE nº 33.800/08.02.2019, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015, no período de 
04.09.2023 a 03.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 340 DE 14 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2104964.


